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vedrørende (Godsbanegaardsanlæget. (5. Hefte).

Toges til Efterretning.

Uddrag fra byrådsmødet den 2. august 1917 - side 8

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 187-1917)

Fra Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse forelaa følgende Indstilling om. at
Kommunen frafalder Kravet om Forkøbsretten til Amtmandstoften til 1 Kr. pr. kv Alen og
indgaar paa, at Halls Vej erstattes af en 3,s m bred Gangsti, samt frafalder Krav paa
Erstatning for Afgivelse til Statsbanerne af Halls Vej og en Del af dennes Sidegader:

"Udvalget har den 20. ds. haft en Forhandling i København med angaaende de forskellige
Spørgsmaal, der vedrører Godsbanegaardsanlæget m. v. her i Byen.

De Spørgsmaal, om hvilke der forhandledes paa Mødet, berørte:

1. Ingeniør Bechs Forslag om Hævning af Pladsen foran Hovedbanegaarden og de
tilstødende Gader, hvorved man bl. a. kom ind paa Sagen om Kommunens Forkøbsret til
"'Amtmandstoften".

2. Ekspropriationen af Halls Vej og denne Vejs Erstatning af en 3,5 m bred Gangsti, en ny
Forbindelsesgade mellem Ewaldsgade og Læssøesgade, Broen over Statsbanerne udfor
Eckersbergsgade, Statsbanernes Bidrag til en Del Kloakanlæg og

3. Sporforbindelser til paatænkte Fabrikskvarterer dels beliggende mellem de Mezas Vej
og Statsbanernes Terræn og dels ved Silkeborg Landevejs søndre Side.

Udvalget anmodede Ministeren om en Udtalelse om Statsbanernes Stilling til de saaledes
fremdragne Spørgsmaal.

Ministeren meddelte da Udvalget, at Statsbanerne ikke kunde indlade sig paa nye
Forhandlinger med Aarhus Kommune vedrørende Banegaardsforholdene i Aarhus, førend
Kommunen havde taget Stilling til de 2 Spørgsmaal, som fra Lovgivningsmagtens Side var
Forudsætningen for Gennemførelsen af Lovene om, nemlig

1. Kommunens Opgivelse af Forkøbsretten til Amtmandstoften og
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2. Opgivelse af Kravet om en 10 Meter bred Gade ovenfor Baneskraaningen mellem
Bruunsgade og Frederiksalle i Stedet for den nuværende Halls Vej samt paa Erstatning for
Afgivelse af Halls Vej og en Del af tilstødende Sidegader.

Ministeren udtalte, at saafremt disse to Forudsætninger ikke opfyldtes fra Aarhus
Kommunes Side, kunde Statsbanerne ikke fremme Arbejdet paa Godsbanegaarden, og
Rigsdagen maatte da tage Bestemmelse om, hvad der videre skulde foretages i denne
Sag. Ministeren meddelte, at han ved at optage de to nævnte Forudsætninger i Loven
havde friet Aarhus Kommune fra at udrede betydelige Ridrag til Udgiften ved
Godsbanegaardsanlæget i Lighed med, hvad der forlangtes a!f andre Kommuner i
lignende Tilfælde, og at der fra forskellig Side i Rigsdagen var stillet Fordring om store
Tilskud fra Aarhus Kommune. Det var dog lykkedes Ministeren at forhindre, at disse
Fordringer optoges i Lovforslaget, men kun ved at henvise til de to nævnte Forudsætninger.

D a Udvalget af Ministerens øvrige Udtalelser fik det bestemte Indtryk, at Byraadets
forskellige Ønsker vil finde en gunstig Modtagelse hos Statsbanerne, saafremt Byraadet
indgaar paa at opfylde Lovens Forudsætninger,

d a Forkøbsretten til Amtmandstoften desuden er uden praktisk Betydning for Kommunen,
idet Statsbanerne er berettigede ,til at tilbageholde Arealet, saa længe de selv vil, og

d a der ikke fra nogen Side her i Byen udenfor Byraadet er rejst Modstand mod Halls Vejs
Nedlæggelse,

skal Udvalget derfor herved indstille til Byraadet,

a t Kommunen frafalder Kravet om Forkøbsretten til Amtmandstoften til 1 Kr. pr. kv Alen (se
Overenskomst af August 1871), og

a t Kommunen indgaar paa, at Halls Vej erstattes af en 3,5 m bred Gangsti, samt frafalder
Krav paa Erstatning for Afgivelse af Halls Vej Og en Del af dennes Sidegader til
Statsbanerne, ialt 10776 kv Alen (4245 m2)."

Møller forelagde Indstillingen, som han gennemgik i alle Enkeltheder.

Jakob Jensen bemærkede, at Kommunen maaske nok ved Domstolene kunde faa sin
Villie med Hensyn til Efstathing for Arealerne ved Halls Vej, men at det næppe vilde være
heldigt for Kommunens Forhold overfor Regering og Rigsdag at anvende den
Fremgahgsmaade, navnlig da Udvalget havde godt Haab om Ved nu at give efter for
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Ministerens Ønsker, at møde Velvillie med Hensyn til de i Indstillingen nævnte Ønsker, som
Udvalget havde fremsat.

Christensen beklagede, at Halls Vej ikke kunde opretholdes som Gade. Det var godt nok at
have faaet Løfter a£ Ministeren, men da Ministrene jo skiftede, vilde det vist være heldigt, at
der nu med Hensyn til de forskellige Spørgsmaal blev handlet saa hurtigt som muligt.
Taleren kunde ønske, at Spørgsmaalet om Statsbanernes Strandret ved Østbanen blev
inddraget i Forhandlingerne.

Jakob Jensen kunde forsikre, at der straks vilde blive taget fat paa de forskellige
Spørgsmaal, naar Byraadet havde truffet Beslutning i den foreliggende Sag. Da den direkte
Bane til Randers utvivlsomt i en ikke fjern Fremtid blev til noget, ligesom jo ogsaa
Færgelejerne antagelig kom til at ligge mod Nord, blev der næppe nogen Sinde Tale om, at
Statsbanerne vilde give Afkald paa Strandretten ved Østbanegaarden.

Indstillingen vedtoges.

Uddrag fra byrådsmødet den 17. januar 1918 - side 17
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Andragende fra Statsbanerne om Tilladelse til at foretage forskellige interimistiske
Kloakforandringer i Anledning af Godsbanegaardsanlæget.

Fra Brolægningsudvalget forelaa Indstilling om, at Tilladelsen gives paa visse nærmere
anførte Vilkaar.

Indstillingen vedtoges.

Uddrag fra byrådsmødet den 7. marts 1918 - side 2
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Skrivelse fra Statsbanerne angaaende Rømningen af de eksproprierede til Kommunen
udlejede Ejendomme.
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